
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 maggio 2001 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO    il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 121 

del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l’altro, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca (MIUR); 

VISTO il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) – D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 - pubblicato 

sulla G.U. del 14 luglio 2014, serie generale n. 161; 

 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n. 297, che all'art. 1, comma 870, istituisce il Fondo per gli 

investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST) ed all'art. 1, comma 871, 

determina le modalità di alimentazione di detto fondo; 

 

VISTA la Delibera n. 2, approvata dal CIPE l’1 maggio 2016, contenente il "Programma 

Nazionale per la Ricerca - (PNR) 2015-2020” (di seguito anche solo PNR), pubblicata 

sulla G.U. del 6 agosto 2016, serie generale n. 183; 

 

VISTO  il decreto di riparto del Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica 

(di seguito FIRST), registrato, ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno 

2011, n. 123, in data 12 ottobre 2016, che assegna 10 milioni di Euro, inclusivi dei costi di 

monitoraggio e valutazione, anche in favore di finanziamenti rivolti a vincitori di bandi 

indetti dall’European Research Council (ERC); 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 che istituisce il Comitato Nazionale dei Garanti per la 

Ricerca (di seguito anche CNGR); 

 

VISTO  il D.M. 26 luglio 2016 n. 594 recante Disposizioni procedurali per gli interventi diretti al 

sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 del 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0000478.06-03-2017



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134; 

 

VISTO il D.M. n. 861 del 3 novembre 2015 con il quale si è provveduto alla sostituzione di 

componenti del Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca (CNGR) giunti al termine 

del loro mandato; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 27.10.2016 n. 2348, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

in data 28.10.2016 e sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 299 del 23.12.2016, con il 

quale il MIUR ha emanato la Procedura per l’attuazione dell’intervento “FARE Ricerca 

in Italia (framework per l’attrazione e il rafforzamento delle eccellenze per la ricerca in 

Italia)”; 

 

VISTO l’art. 7, punto 2, del predetto D.D. n. 2348/2016, che richiama le modalità previste dal 

D.M. 26 luglio 2016 n. 594 per la procedura di selezione delle proposte, operata mediante 

Comitati di Selezione (CdS), riferiti ai settori ERC, nominati con decreto direttoriale, su 

designazione del Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca (CNGR), così come 

previsto dall’art. 21 comma 2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

VISTO  il verbale del 20 febbraio 2017 con cui il Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca 

(CNGR) ha definito la composizione dei Comitati di Selezione (CdS) della procedura 

“FARE 2016”; 

 

VERIFICATE, per le vie brevi, le effettive disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

I tre Comitati di selezione incaricati della valutazione dei progetti FARE 2016 sono 

composti dai seguenti esperti: 

 

SETTORE ERC – LS – Life Sciences 

Presidente Prof. Mauro MAGNANI 

Università degli Studi di URBINO "Carlo BO 

NOMINATIVO UNIVERSITA' SETTORI 

CAMPIANI GIUSEPPE Università degli Studi Siena 

LS1 

LS4 

LS5 

LS6 

LS7 

FAZIO VITO MICHELE 
Università degli Studi di Roma "CAMPUS 

BIOMEDICO" 

LS2   

LS4   

LS7  

GIACCA MAURO Università degli Studi di Trieste 
LS2 

LS4 

GROHMANN URSULA Università degli Studi di Perugia 

LS6  

LS7 

 

MAGNANI MAURO 
Università degli Studi di URBINO "Carlo 

BO" 

LS1 

LS6 

LS7 

MARIOTTI MAURO Università degli Studi di Genova 
LS8  

LS9 

PIAGGIO GIULIA 
Istituti fisioterapici ospitalieri - Istituto 

Regina Elena 

LS1 

LS2  

LS3 

LS4 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 

SETTORE ERC - PE – Mathematics, physical sciences, information and 

communication, engineering, universe and earth sciences 

 

Presidente: Prof. Franco COTANA   

Università degli Studi di PERUGIA 

NOMINATIVO UNIVERSITA' SETTORI 

ALLEGRINI MARIA Università degli Studi di Pisa 

PE2 

PE3 

PE7 

BAGLIONI PIERO Università degli Studi di Firenze 
PE4 

PE5 

CENTI  GABRIELE Università degli Studi di Messina 

PE4 

PE5 

PE8 

COTANA FRANCO Università degli Studi di Perugia 

PE10 

PE5  

PE8 

FORTE STEFANO Università degli Studi di Milano 

PE1 

PE2 

 

FRANGIONI ANTONIO Università degli Studi di Pisa PE1  

GASPERINI MAURIZIO Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
PE2 

PE9 

MARITATO LUIGI Università degli Studi di Salerno 

PE2 

PE3 

PE4 

MURINO VITTORIO Università degli Studi di Verona 
PE6 

PE7 

 
 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 

SETTORE ERC - SH – Social Sciences and Humanities 

 

Presidente SH: Prof.ssa Elettra AGLIARDI  

Università degli Studi di BOLOGNA 

NOMINATIVO UNIVERSITA' SETTORI 

AGLIARDI ELETTRA Università degli Studi di Bologna 
SH1 

SH3 

BENIGNO FRANCESCO Università degli Studi di Teramo 
SH5 

SH6 

DOLFI ANNA Università degli Studi di Firenze SH5 

HARARI MAURIZIO Università degli Studi di Pavia 
SH5 

SH6 

MARMODORO ANNA University of Oxford 
SH4 

SH5 

PASTORE FRANCESCO Seconda Università degli Studi di Napoli 

SH1 

SH2 

SH3 

VECCHI TOMASO ELIA Università degli Studi di Pavia 
LS5 

SH4 

 

 

 

 

 

Art. 2 

 

I componenti dei CdS, prima dell’accettazione formale dell’incarico, sono tenuti a 

rilasciare una dichiarazione d’impegno relativa al rispetto dei principi deontologici, di 

riservatezza e di assenza di incompatibiltà. 

 

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 

Art. 3 

 

L’incarico è puramente onorifico, pertanto comporta il solo rimborso delle spese 

documentate, a valere sui fondi di cui al capitolo 7245 del bilancio del MIUR (annualità 

2016). 

 

Il presente decreto è inviato all’organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         (Dott. Vincenzo Di Felice) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2017-03-01T13:25:01+0000
	DI FELICE VINCENZO




